Chor. Communis hic luctus omnibus civibus
Venit praeter expectationem.

Multarum lachrymarum impetus erit.

1465 Nam praestantium virorum luctus

Magis occupant animos hominum.

LX. PHIL. MEL. INTERPRETATIO ALCESTIDIS EURIPIDIS.

Huius tragoediae interpretatio latina Melanthonis invenitur in utraque *Xylandrea* Ed. 1558., 1562., quibuscum Editiones recentiores *Barnesii*, *Musgravi* et *Fixii* contuli. — Versuum numeros, stropharum partitiones aliasque quasdam inscriptiones ex Ed. Barnes. addidi uncis inclusas.

EURIPIDIS ALCESTIS

PHILIPPO MELANTHONE INTERPRETE.

Argumentum.

Apollo petit a Parcis, ut Admetus iam moriturus, alium praeberet, qui pro ipso moreretur, et ipse iterum viveret tamdiu, quam antea vixisset. Alcestis autem coniunx se ipsam dedit illi periculo, neutro parente volente pro filio mori. Non multo post quam hic casus accidit, Hercu-

les interveniens, cum a famulo didicisset ea, quae acciderant, accedit, ad sepulchrum, et cogit mortem discedere, sub veste autem occultat mulierem; Admetum vero rogat, ut eam ad se recipiat et custodiat, se enim cepisse eam praemium in pugna; non volente autem illo, retegens ostendit ei, quam lugebat¹⁾.

Personae huius fabulae.

Apollo	Alcestis
Charon ²⁾	Servus
Chorus ³⁾	Admetus
Semichorus	Eumelus ⁴⁾
Ancilla Alcestitis	Hercules

Pheres⁵⁾.

ALCESTIS.

[*Apollo*, *Charon*⁶⁾, *Chorus*, *Ancilla*.]

Incipit⁷⁾ *Apollo*.

O domus Admeti, in qua sustinui ego
Servilem mensam boni consulere, quamquam
Deus.
Iupiter enim, interficiens filium meum, causa
fuit,

Aesculapium, immittens fulmen pectori,
5 Eo quod ego iratus fabros fulminis Iovialis
Occidi Cyclopas: itaque me servire
Apud mortales pro mulcta coegit.
Cum venissem in hanc terram, fui pastor
hospitis,
Et servavi hanc domum usque in hunc diem;

1) Haec veteris argumenti interpretatio Melanthonis in Editt. 1558., 1562. exstat; in Ed. Barn. cum textu graeco repetita est, altero argumento gr. et lat. adiecto. Eurip. Ed. Basil. 1551. solum illud graece exhibet, qua de causa Melanthon hoc unum vertit.

2) Charon] sic Editt. 1558., 1562. (= Eurip. Ed. Basil. 1551. *Χάρων*), quibuscum Ed. et Interpret. Stiblini supra p. 281 sq. nota²⁾ breviter descripta congruit; Editt. recent. in textu gr. habent *Θάνατος*, in lat. interpret. Barn. et Musgr.: Orcus; Fix.: Mors. (Bothe in interpret. german. retinuit graec. vocem Thanatos, quam in personarum catalogo interpretatur: Deum mortis.) Conf. nota 10.

3) Chorus] sic Editt. 1558., 1562. (= Eurip. Ed. Basil. 1551. *Χóρος*); Editt. recent. habent: *Χóρος πρεσβυτιών Φεραίων* — Chorus Senum Pheraeorum.

4) Eumelus] huic nomini in Editt. Barn., Musgr. gr. et lat. adscripta sunt verba: Admeti filius.

5) Pheres] huic nomini in iisdem 2 Editt. gr. et lat. addita sunt verba: Admeti pater. — Harum Editt. catalogus personarum ab Editt. 1558., 1562. et Fixii praeterea eo differt, quod post Chorum Senum Pheraeorum affertur „Semichorus” et post Pherem Admeti patrem: „Muta persona. Admeti videlicet et Alcestitis filia.”

6) *Charon*] sic Editionibus 1558., 1562. congruenter h. l. scripsi pro *Orcus*, quo nomine Barnesius in lat. interpret. utitur (conf. nota 2. et 10.).

7) Incipit] sic Editt. 1558., 1562.; Editt. Barn. et Musgr. pro hac voce, personarum catalogo in fine addunt: *Προλογίζεαι δὲ ὁ Ἀπόλλων* (sic etiam Ed. Basil. 1551.) — Prologum autem agit Apollo.

- 10 Viri pii domus quoque pia,
Admeti, filii Pheretis, quem liberavi a morte,
Decipiens Parcas. Promiserunt enim mihi
Deae
Admetum praesentem mortem effugiturum esse,
Permutantem aliud cadaver inferis⁸⁾.
- 15 Cumque omnes exploraret et circumiret amicos,
Patrem et anum matrem, quae ipsum peperit,
Neminem tamen invenit praeter coniugem,
quae vellet
Mori pro ipso, et non amplius intueri hanc
lucem,
Quae nunc in domo manibus gestatur,
20 Agens animam: ei in hac die
Fatale est mori et discedere ex vita.
Ego vero, ne me piaculum in domo depre-
hendat⁹⁾,
Relinquo hanc charissimam domum.
Iam autem video prope ipsam Mortem¹⁰⁾ ac-
cedere
25 Ad illam sacram mortuis^{10a)}, quae nunc ad
inferos advenit^{10b)},
Eam abductura est: convenienter advenit,
Hunc diem observans, quo fatum est eam mori.
Char. 11) Ehem, ehem¹²⁾!
Quid tu ad aedes has?
30 Quid versaris hic,
Phoebe? rursus iniuria afficis, inferorum ho-
nores

8) Permutantem aliud cadaver inferis] sic Editt. 1558., 1562.; Barn., Musgr.: Alio cadavere inferis facta permutatione dato.

9) ne me piaculum in domo deprehendat] haec verba in marg. Editt. 1558., 1562. sic explicantur: ne polluo contagio cadaveris.

10) Mortem] sic scripsi cum Fixio, quoniam *Θάνατος* h. l. ut persona inducitur. Barnesius, quem Musgravius sequitur, hanc vocem graecam h. l. et in seqq., ubicunque ut persona inducitur, vertit: *Orcus*, de qua interpretatione ad v. 28. haec adnotavit: „*Θάνατος*] Latine verto *orcus*. Hoc huius personae nomen latinum apposui, non modo quod *orcus*, cum masculini sit generis, magis cum voce *Θάνατος* congruat, quam *mors*; sed etiam *Macrobi* auctoritate, qui hanc personam sub hoc nomine inductam agnoscit, etc.”

10a) Ad illam sacram mortuis] sic Editt. 1558., 1562. quasi legisset *Ἰερὸν θαν.*; Editt. recent. (= Eurip. *Ἰερὸν θανόντων*) Sacerdotem mortuorum.

10b) advenit.] sic Editt. 1558., 1562.; in Editt. recent. (= text. gr.) haec vox non legitur.

11) *Charon*] sic h. l. et in seqq. 1558., 1562.; Barn., Musgr. *Orcus*; Fix: *Mors* (vide notas praeced. 2. 10.).

12) Ehem, ehem!] sic Editt. 1558., 1562.; Barn., Musgr. Ehem, ehem; ah, ah! Fix.: Ah, ah! (Eurip. Editt. Basil. 1551., Musgr. *Ἄ, ἄ, ἄ, ἄ*; Barn. *Ἄ, ἄ, ἄ, ἄ*; Fix: *Ἄ ἄ*).

- Carpens et minuens.
Non satis fuit fatum Admeti
Impedire, Parcas dolo
35 Decipienti? quid nunc iterum
Manum arcu armatam servas?
Nam hoc promisit Peliae filia,
Ut maritum liberet, se morituram esse¹³⁾.
Ap. Bono sis animo; iure agam, et nihil iniuste
faciam.
40 *Char.* Quid igitur arcu opus est, si iure agis?
Ap. Usitatum est mihi gestare haec.
Char. Et etiam iniuste huic domui benefacere?
Ap. Angor calamitate amici.
Char. Et defraudabis me etiam altero mortuo?
45 *Ap.* Ne illum quidem vi tibi abstuli.
Char. Quare igitur vivit et non est mortuus?
Ap. Quia uxorem permutavit, ad quam abdu-
cendam tu nunc venis.
Char. Et quidem abducam sub terram ad in-
feros.
Ap. Accipiens eam vade; nescio enim, an tibi
persuadere possim.
50 *Char.* Occidere videlicet illum, quem oportet;
ad hoc enim instructi sumus.
Ap. Non; sed cunctantes interficere.
Char. Habeo rationem et studium tuum.
Ap. Liceat igitur, ut Alcestis ad senectutem
perveniat?
Char. Non licet; me quoque honore delectari
putes.
55 *Ap.* Certe non plus una anima poteris auferre.
Char. Cum interficio iuvenes, consequor plus
gloriae.
Ap. Si anus moritur, splendidius sepelitur.
Char. Utilem divitibus legem ponis.
Ap. Quid dixisti? ignorabam enim te tantum
sapere¹⁴⁾?
- 60 *Char.* Essent beati, si tantum in senecta mo-
rerentur¹⁵⁾.

13) Nam hoc promisit Peliae filia — morituram esse.] sic scripsi (Eurip. *Ἡ τὸδ' ἠπέστη — προθανεῖν, Πελίην παῖς*; Editt. recent.: Quae hoc promisit — morituram esse, Peliae filia.); Editt. 1558., 1562. Num hoc promisit — morituram esse?

14) ignorabam enim te tantum sapere?] sic Editt. 1558., 1562.; Fix.: an vero etiam sophista insciis nobis es?

15) Essent beati, si tantum in senecta morerentur.] sic Editt. 1558., 1562. quasi initio huius versus legisset interpres *ὄναιτ'* pro *ὄνοιντ'*; Editt. recent.: Redimerent, quibus facultas adest (Fix.: quibus opes suppetunt), ut senes morerentur (= Eurip. *ὄνοιντ' ἄν, οἷς πάριστι, γηραιούς θανεῖν*).

- Ap.* An non placet tibi praestare hoc beneficium?
- Char.* Non; nosti euim meos mores.
- Ap.* Infensus hominibus et Diis invisus.
- Char.* Non potes obtinere ea, quae non convenit.
- 65 *Ap.* Certe tu desines, quamquam sis valde saevus.
- Talis enim vir¹⁶⁾ ad hanc Pheretis domum venit,
- Missus ab Eurystheo propter equestrem Curram ad loca frigida Thraciae.
- Qui in his aedibus¹⁷⁾ hospitio exceptus,
- 70 Vi tibi hanc mulierem eripiet.
- Tunc nulla tibi a nobis erit^{17a)} gratia, Et tamen haec facies, et mihi eris invisus.
- Char.* Etiamsi multa dicas, nihil tamen obtinebis;
- Certe haec mulier descendet ad inferos¹⁸⁾.
- 75 Accedo ad eam, ut gladio primitias reseceam.
- Iste fit sacer Diis inferis,
- Cuius hic culter consecrat capillum capitis.
- Chor.* Unde est tranquillitas ante aulam?
- Cur tacet domus Admeti?
- Semichorus*¹⁹⁾. Nemo amicorum prope est, Qui dicat, utrum mortuam
- Reginam lugere oporteat, an
- Adhuc vivens lumen solis videat
- 85 Alcestis: mihi quidem et omnibus aliis optima
* mulier esse visa est
- Erga suum maritum.
- Semich.* Audit aliquis vel eiulatum vel manuum strepitum
- In domo, vel luctum, tanquam re confecta?
- Semich.* Nihil; neque quisquam servorum
- 90 Stat ad portas.
- Utinam serenator huius calamitatis
- Apollo²⁰⁾ appareas.

16) Talis enim vir] His verbis in Editt. 1558., 1562. adscripta est haec nota marg.: Hercules, ut Diomedis Thraciae regis equos abduceret.

17) in his aedibus] sic Editt. 1558., 1562.; Editt. recent.: in his Admeti aedibus (= Eurip. τοῖς δ' ἐν Ἀδμήτου δόμοις).

17a) erit] sic (= Eurip. γερήσεται) Editt. 1558., Barn., Musgr., Fix.; Ed. 1562. erat.

18) H. l. in Editt. 1558., 1562. nota marg.: „Vide Macrob. lib. 5. cap. 19.“ (Ad hunc eundem locum praecedens nota 10. spectat).

19) *Semichorus*] sic h. l. et in seqq. Editt. recent. (= Eurip. Ημισχόρον); Editt. 1558., 1562. *Pars Chori*.

20) Apollo] sic Editt. 1558., 1562.; Editt. recent. (= Eurip. Ἰὼ Παῖαν) O Paeon (i. e. Apollo averruncator).

- Semich.* Non tacerent, si esset mortua, neque Cadaver ex aedibus evanisset.
- 95 *Semich.* Unde? non gloriator. Quid tibi animum addit?
- Semich.* Quomodo solitarium sepulchrum Admetus
- Charae coniugi fecisset?
- Semich.* Non video ante portam Fontana, ut lex est,
- 100 Lavacra pro mortuis in porta.
- Nulla coma praecisa est in vestibulo,
- Quae accidunt in luctu mortuorum.
- Non lamentatur coetus iuvenilis mulierum.
- Semich.* Atqui haec est rata dies,
- 105 Qua fatum erat eam mori.
- Semich.* Quid dixisti?
- Semich.* Attigisti animum et mentem.
- Chor.* Decet, quando boni tristantur,
- Lugere, ut quisque bonus existimatur ab initio.

[*Strophe.*]

- 110 Verum neque classem
- Quocunque terrarum aliquis
- Mittens, vel in Lyciam,
- Vel ad siccas
- Hammonis sedes,
- 115 Animam huius miserae liberare possit.
- Crudele enim fatum appropinquat:
- In aris Deorum
- Nullum amplius habeo
- Sacerdotem, ad quem accedam.

[*Antistrophe.*]

- 120 Solus enim si adhuc superesset
- In vivis,
- Aesculapius²¹⁾: relinquens
- Tenebrosam sedem
- Et portas Plutonis, rediret.
- 125 Mortuos enim restituebat,
- Priusquam eum interfecit
- A Iove vibratum telum fulminis.
- Nunc quam vitae
- Spem accipiam?
- 130 Omnia nunc tentata sunt regibus,
- Ad omnes aras Deorum
- Cruenta sacrificia abundant.

21) Aesculapius] sic Editt. 1558., 1562.; Editt. recent. (= Eurip. Φοῖβου παῖς) Phoebi filius (i. e. Aesculapius).

- Et tamen horum malorum nullum est remedium.
Sed ecce aliquis ministrorum ex domo egreditur
- 135 Lachrymans: quam novam fortunam audiam?
Lugere nos decet, si quid heris accidit.
An vivat^{21a)} mulier,
An mortua sit^{21a)}, scire volumus.
Anc. Dico eam et mortuam esse et vivere.
- 140 *Chor.* Quomodo idem potest mortuus esse et vivere?
Anc. Iam iacet intra thalamum, et agit animam.
Chor. O miser, quali coniuge privaris!
Anc. Non scit dominus, priusquam hoc acciderit.
Chor. Nulla spes vitae superest?
- 145 *Anc.* Fatalis dies violenter accedit.
*Chor.*²²⁾ Num igitur fiunt convenientia ut in tali re?
Anc. Ornatus est paratus, quo eam sepeliet maritus.
Chor. Scito, quod gloriose morietur,
Longe optima mulier omnium, quae sub sole sunt.
- 150 *Ser.*²³⁾ Quis contradicet illam non esse optimam?
Quid convenit aliud facere praestantissimam Mulierem? qua in re alia potuit ostendere
Se magni facere maritum, quam si moriatur pro eo?
Et haec quidem universa civitas novit.
- 155 At quae domi egit, miraberis audiens.
Postquam sensit fatalem diem
Adesse, fluviali aqua candidum corpus
Lavit, et accipiens ex cedrinis arcis
Vestem et ornamenta, decore induebatur,
- 160 Et stans ante aras precabatur:
O Dea, ego iam ad inferos eo,
Postremumque te adorans, peto,
Ut sis curatrix meorum liberorum, et alteri ex illis
Concedas charam coniugem, alteri autem generosum sponsum;
- 165 Et ne moriantur, quemadmodum ego,

21a) vivat... sit] sic scripsi; Editt. 1558., 1562. vivit... est.

22) *Chor.*] sic (= Eurip. *Xóros*) Editt. 1558., Barn., Musgr., Fix.; in Ed. 1562. deest.

23) *Servus*] sic (= *Θεράπων*) Ed. 1558., 1562.; Editt. recent. *Ancilla* (= *Θεράπεινα*). Eurip. Editt. Basil. 1551., Barn., Musgr. habent scriptionis compendium: Θε., Fix.: *Θεράπεινα*.

- Immatura morte, sed ut felices
In patria iucundam vitam impleant.
Ad omnes porro aras, quae erant in domo Admeti,
Circumibat, illasque coronabat, et precata est,
- 170 Scindens a myrti ramis frondes,
Sine eiulatu et gemitu; neque venturum
Malum mutabat florentem colorem cutis.
Deinde regrediens in thalamum et in lectum,
Ibi lachrymari coepit²⁴⁾ et dixit haec:
- 175 O lecte, in quo statum virginalis solvi ego
Cum hoc viro, pro quo iam morior,
Vale; non enim te odi, etsi me perdidisti
Solam. Verita te prodere et maritum
Morior; alia mulier te possidebit,
- 180 Non quidem castior, sed fortasse felicior.
Tum oseulabatur eum, procidens: totus lectus²⁵⁾
Rigabatur lachrymis perennibus.
Cumque iam satis lachrymasset,
Procedit extra thalamum, discedens a lecto:
- 185 Et saepe egressa extra thalamum, iterum revertitur,
Et abiecit se in eundem iterum atque iterum.
Liberi vero a matris veste pendent
Plorabant; illa vero²⁶⁾ accipiens in brachia,
Salutabat alias alium, tanquam iam moritura.
- 190 Omnes famuli in domo plorabant,
Dominam miserantes; illa vero dextram
Singulis praebat, et nullus erat tam vilis,
Quem non alloqueretur et compellaretur ab eo vicissim.
Haec mala domum Admeti tenent.
- 195 Moriens quidem periisset; nunc vero cum mortem effugerit,
Tamen tantum dolorem habet, cuius nunquam obliviscetur.
Chor. Certe in his malis gemet Admetus,
Si quidem eum oportet privari bona coniuge.
*Ser.*²⁷⁾ Iam plorat, in manibus habens claram coniugem
- 200 Et precatur eam, ne se deserat; sed impossibilia

24) coepit] sic Editt. Barn., Musgr.; Editt. 1558., 1562. cepit (h. l. i. q. coepit).

25) totus lectus] sic (= Eurip. *πᾶν δὲ δέμιον*) Editt. 1558., Barn., Musgr., Fix.; Ed. 1562. totus (omissa voce: lectus).

26) vero] sic (= Eurip. *δὲ*) Editt. 1558., Barn., Musgr.; Ed. 1562. vere.

27) *Servus*] sic Editt. 1558., 1562.; Editt. recent. *Ancilla* conf. nota 23.

- Quaerit; consumitur enim, et contabescit morbo,
 Cum solutae sint miserae vires manuum:
 Tamen, quamvis paululum adhuc spirans,
 Vult suffurari lumen solis,
 205 Tanquam non rursus, sed nunc postremum
 Radios solares intueatur.
 Sed ab eo et denuntio tuam praesentiam.
 „Non enim omnes famuli bene volunt dominis,
 „Ut benevoli accedant in malis²⁸).
 210 Tu vero es vetus amicus dominis meis.
*Chor.*²⁹) Heu Iupiter! quis tandem erit exitus
 malorum,
 Et finis huius fortunae,
 Quae adest dominis?
 Egreditur aliquis: an³⁰) radam comam?
 215 An nigras vestes
 Induam iam?
*Ser.*³¹) Manifesta res est, o amici; sed tamen
 Deos precabimur. „Deorum enim
 „Potentia maxima est.
 220 O rex Apollo,
 Invenias opem Admeto in his malis,
 Largire, largire eam.
 Antea enim invenisti opem adversus mala
 huius;
 Nunc quoque fias liberator ex morte,
 225 Et depelle letale exitium.
*Chor.*³²) Heu, cheu³³), fili Pheretis,
 Qualia pateris, privatus tua coniuge!
 Profecto³⁴) digna res est, propter quam tibi
 necem consciscas,
 Et plus est quam laqueo collum
 230 Sublimi admoveere.
 Non tantum charam,